
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 024/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA ARP N° 014/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ECONOMIA SOLIDÁRIA DE 
CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MAGDA FREIRE BARRETTO, portador do CPF nº: 438.382.434-04, Matrícula nº: 

52.290, para exercer as atividades de orientação, fiscalização e controle das ações pertinente a ARP n° 014/2023, as 

atividades de orientação, finalizando e controlando previstas na Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 

execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 08 de Setembro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 470 

Página: 1 de 7



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 

atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 

datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 

passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 

Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Coruripe (AL), em 21 de agosto de 2023.

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Economia Solidária

 
  

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, MAGDA FREIRE BARRETTO, portador do CPF nº: 438.382.434-04, Matrícula nº: 52.290, declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

  

Coruripe/AL, 08 de Setembro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 470 

Página: 2 de 7



MAGDA FREIRE BARRETTO 
Matrícula nº 52.290

 

Registro Nº: 03253

 

EXTRATOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022 – SMTTS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0011688/2022

LISTA DE ARTISTAS CREDENCIADOS REFERENTE À ATA DE CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS 
PARA APRESENTAÇÕES DE SHOWS NA CIDADE DE CORURIPE/AL DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

 

  

 
LINGU
AGEM

PROPONENT
E

PROCESSO 
ADMINISTR
ATIVO

CPF / 
CNPJ

ARTISTA, 
COLETIVO,
GRUPO OU 
BANDA 
QUE 
REPRESEN
TA

TIPO DE 
APRESENTAÇ
ÃO

ESTILO
SITUAÇÃ
O

NOTA

45 Música

Cícero 
Geovânio 
Nascimento 
Nunes

12126/2023
099.145.
144-99

GEO 
SENTIMENT
O

Banda de 06 a 
08 componentes

Axé Music, 
Forró, 
Pagode e 
Multiplicida
de de 
Estilos.

HABILIT
ADO

50

46 Música
E D B 
EUFRASIO 
CULTURA.AL

12403/2023
42.620.1
58/0001-
04

BOCA DE 
FORNO

Banda de 12 a 
15 componentes

Axé Music, 
Forró, 
Pagode e 
Multiplicida
de de 
Estilos.

HABILIT
ADO

50

 

Coruripe – AL, 05 de setembro de 2023
                

Coruripe/AL, 08 de Setembro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 470 

Página: 3 de 7



Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura

Alan José De Oliveira Santos
Presidente

Euclides José Da Silva Santos
Membro

Ícaro Shandó de Oliveira Batista
Membro

 

Registro Nº: 03251

 

AVISO DE COTAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o N.º 
12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, informa que está recebendo 
cotações para o seguinte processo:
Processo nº 0011573/2023
Objeto:  AQUISIÇÃO DE TUBOS DE ENSAIO PARA O LABORATORIO MUNICIPAL, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Coruripe, propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 
05 (cinco) dias corridos, a partir desta publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 
coruripesetordecompras@gmail.com ou no Endereço: R. das Oliveiras, nº 41, Coruripe/AL, das 8h às 17h de 
segunda à sexta-feira.

Coruripe/AL, 06 de setembro de 2023.
SETOR DE COMPRAS

Registro Nº: 03255

 

AVISO DE COTAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o N.º 
12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, informa que está recebendo 
cotações para o seguinte processo:
Processo nº 0012396/2023
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DO SERVIÇO 
DE LICENÇA DE USO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE GESTÃO, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Coruripe, propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 05 (cinco) dias 
corridos, a partir desta publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 
coruripesetordecompras@gmail.com ou no Endereço: R. das Oliveiras, nº 41, Coruripe/AL, das 8h às 17h de 
segunda à sexta-feira.

Coruripe/AL, 08 de Setembro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 470 

Página: 4 de 7



Coruripe/AL, 06 de setembro de 2023.
SETOR DE COMPRAS

 

Registro Nº: 03256

 

AVISOS/EDITAIS

ATA DE CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA APRESENTAÇÕES DE SHOWS NA CIDADE DE 
CORURIPE/AL

No dia 05 de setembro de 2023, às 15 horas, na sede da Secretaria de Cultura do Município de Coruripe/AL, foi 
realizada a sessão de credenciamento de artistas para apresentações de shows em eventos culturais promovidos pela 
administração pública, estiveram presentes no credenciamento os seguintes representantes da Secretaria Municipal 
de Cultura, que compõe a Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura, 
instituída pela Portaria nº 050/2022, composta pelos servidores, Alan José De Oliveira Santos, Euclides José Da 
Silva Santos e Ícaro Shandó de Oliveira Batista, para abrir os envelopes e analisar a documentação das pretensões de 
credenciamento, em ato continuo a abertura, foi dado início a verificação da documentação contida nos envelopes 
encaminhados em nome de Cícero Geovânio Nascimento Nunes e E D B EUFRASIO CULTURA.AL.
Os artistas interessados em se credenciar para as apresentações de shows apresentaram a seguinte documentação 
devidamente autenticada:

Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada;
Comprovante de residência;
Documento de identidade com foto;
Comprovante de Conta Bancária;
Currículo artístico contendo informações sobre trajetória profissional e apresentações realizadas;
Portfólio com material de divulgação (fotos, vídeos, áudios);
Declarações conforme anexos do edital;
Certidões essenciais à contratação com o poder público.

Os artistas que atenderam aos requisitos estabelecidos no edital de credenciamento foram credenciados e ficarão 
disponíveis para contratação pela administração pública para a realização de shows em eventos culturais.
A lista de artistas credenciados ficará disponível na Secretaria Municipal de Cultura de Coruripe/AL e será 
atualizada periodicamente.
Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida e aprovada pelos presentes, ficando todos cientes do resultado do 
credenciamento.

Coruripe - AL, 05 de setembro de 2023

Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura
Alan José De Oliveira Santos

Presidente

Euclides José Da Silva Santos

Coruripe/AL, 08 de Setembro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 470 

Página: 5 de 7



Membro

Ícaro Shandó de Oliveira Batista
Membro

Registro Nº: 03250

 

OUTROS

EXTRATO DO TERMO DE DESCREDENCIAMENTO VOLUNTÁRIO AO CREDENCIAMENTO Nº 
019/2023

Processo Administrativo nº 0001426/2023. Termo de Descredenciamento voluntário ao Credenciamento nº 
019/2023. Objeto: Descredenciamento. Base legal: art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93. Credenciante: MUNICÍPIO 
DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Credenciada: Banda Mayk Araújo, representada por Clícia 
de Oliveira Santos, inscrita no CPF sob o n° 104.632.134-08. Data da assinatura: 06 de setembro de 2023.

 

Registro Nº: 03252

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 0005794/2016. Segundo Termo Aditivo ao instrumento contratual nº 3486/2021. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Base legal: Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. 
Contratante: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, por intermédio da SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 11.970.318/0001-11. Contratada: SERQUIP TRATAMENTO 
RESÍDUOS AL LTDA, CNPJ: 06.121.325/0001-09. Data da assinatura: 29 de agosto de 2023.

Pedro Hermann Madeiro
Secretário Municipal de Saúde

 

Registro Nº: 03254

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 0011090/2023. Segundo Termo Aditivo ao instrumento contratual nº 082/2022. O 
contrato foi decorrente do processo administrativo 07756/2022, por meio de dispensa de licitação. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis) meses. Base legal: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93. Contratante: 
MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, por intermédio da SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CORURIPE-AL, CNPJ: 11.970.318/0001-11. Contratado: MANOEL MARCIO RODRIGUES DOS SANTOS 
05234272478, CNPJ: 40.949.128/0001-10. Data da assinatura: 30 de agosto de 2023.

Pedro Hermann Madeiro
Secretário Municipal de Saúde

Coruripe/AL, 08 de Setembro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 470 

Página: 6 de 7



Registro Nº: 03258

 

Coruripe/AL, 08 de Setembro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 470 

Página: 7 de 7


